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排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
神秘的答案之书
崔玉涛育儿百科
十万个为什么
海蒂怀孕大百科
工程数学 线性代数（第6版）
十万个为什么（上、下）
信息技术 基础模块 （上）
李四光讲述地球的故事——穿过地平线
C程序设计（第5版）
贪婪的多巴胺

版别
江苏凤凰文艺出版社

中信出版社
民主与建设出版社

南海出版公司
高等教育出版社
人民教育出版社
高等教育出版社

长江少年儿童出版社
清华大学出版社

中信出版社

出版时间
2019年5月
2019年1月
2020年1月
2019年4月
2021年12月
2020年10月
2021年8月
2020年12月
2017年8月
2021年9月

定价（元）
38.00
178.00
24.80
68.00
24.80
75.00
30.80
28.00
59.90
59.00

2023年3月上半月科技生活类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
读读童谣和儿歌
一起长大的玩具
大地球 给孩子的地球探险科普绘本
舒克贝塔传
小王子
神笔马良
小羊上山 儿童汉语分级读物第1级（10册套装）
郑渊洁四大名传（全4册）
夏洛的网
中国古代寓言

版别
人民教育出版社
人民教育出版社

北京联合出版有限公司
浙江少年儿童出版社

天津人民出版社
人民教育出版社
人民邮电出版社

浙江少年儿童出版社
上海译文出版社
人民教育出版社

出版时间
2018年1月
2018年12月
2022年8月
2015年12月
2013年1月
2018年12月
2020年4月
2015年12月
2014年8月
2019年1月

定价（元）
39.80
16.00
50.00
25.00
39.80
16.00
138.00
116.00
37.00
25.00

2023年3月上半月少儿读物销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
带壳的牡蛎是大人的心脏
你也走了很远的路吧
我与地坛（纪念版）
活着
白鸟与蝙蝠
第七天
狂飙
长安的荔枝
你当像鸟飞往你的山
三体（全3册）

版别
北京联合出版公司
湖南文艺出版社
人民文学出版社

北京十月文艺出版社
南海出版公司
新星出版社
青岛出版社

湖南文艺出版社
南海出版公司
重庆出版社

出版时间
2022年9月
2022年9月
2011年1月
2021年7月
2023年2月
2023年1月
2023年1月
2022年10月
2019年11月
2010年11月

定价（元）
68.00
49.80
29.00
45.00
69.00
49.00
68.00
45.00
59.00
93.00

2023年3月上半月文学艺术类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
新华字典（第12版 双色本）
中国近现代史纲要（2023年版）
新概念英语1 英语初阶（智慧版）
新华字典（第12版 单色本）
正面管教
如果历史是一群喵 夏商西周篇
王朝之痒：历代王朝的两难境地
苏东坡传（精装纪念典藏版）
新概念英语1 英语初阶（新版）
和古代学霸握个手

版别
商务印书馆

高等教育出版社
外语教学与研究出版社

商务印书馆
北京联合出版公司
黑龙江美术出版社

中国大百科全书出版社
湖南文艺出版社

外语教学与研究出版社
南方出版社

出版时间
2020年7月
2023年2月
2022年7月
2020年6月
2016年7月
2017年9月
2023年3月
2018年1月
2019年11月
2022年11月

定价（元）
32.90
26.00
69.90
26.90
38.00
49.00
68.00
52.00
39.90
58.00

2023年3月上半月文化教育类图书销售排行榜

为了及时反映市场行情，为出版社、书店营销、选品提供参考，为读者阅读、购书提供

指南，本报每半月刊出一次图书销售排行榜，以服务业界与读者。半月图书销售排行基

于“国家出版发行信息公共服务平台”的销售数据和商报·奥示“中国出版业市场监测系

统”线下 ERP 数据、线上监测数据，由全品类总榜和社会科学、文化教育、文学艺术、少儿

读物、科技生活 5 个分类榜组成，均按销量降序排列。（报载各榜 TOP10；各榜 TOP20 见商

报官微、官网）

（上接第1版）

本版编辑：聂慧超
E-mail：：1014467756@qq.com

排版：姚志英

吹响进军网络文学出版的号角
■姚巍（安徽文艺出版社）

传递正能量的网络文学创作进入井喷期

网络文学的蓬勃发展，离不开作家、评价家、读者以及行业

管理机构的共同努力。当下，网络文学作家队伍的组织化程度

不断提高，凝聚力和向心力显著增强；评论家发挥价值引导、精

神引领和审美启迪作用，评论生态更趋健康；网络文学主流化、

精品化的进程进一步加快，现实题材创作进一步深化。特别是

随着游戏和影视公司争抢网络小说IP，版权售价飙升，有效催生

了网络文学改编热潮。《鬼吹灯之九层妖塔》《琅琊榜》《步步惊

心》《甄嬛传》《花千骨》《我是特种兵》《致我们终将逝去的青春》

《幻城》《何以笙箫默》《裸婚时代》《青云志》《秦时明月》《锦衣夜

行》《一路繁花相送》《芈月传》《云中歌》《诛仙》《匆匆那年 2》《寻

龙诀》《爵迹》《云之凡》《三生三世十里桃花》《微微一笑很倾城》

《杉杉来了》《延禧攻略》《欢乐颂》《庆余年》，等等，都赢得了颇高

的市场关注度。与此同时，很多体现社会主义核心价值观的现

实题材网络文学创作也迎来热潮，长篇抗战题材小说《遍地狼

烟》、献礼建党 100 周年的影片《1921》等重大历史题材作品都来

自互联网。

网络文学图书出版尽显百舸争流

网络文学是繁荣发展社会主义文艺的重要力量，拥有庞大读

者群，特别是在青少年中具有广泛影响。一批思想性、艺术性、可

读性相统一的原创作品及其优秀作者，在促进文学创作生产、满足

人民群众精神文化需求方面发挥了积极作用。特别是党的十八大

以来，以“弘扬中国精神、传播中国价值、凝聚中国力量”的文艺作

品硕果累累，网络文学也乘此东风，迎来了新的发展机遇期。文学

出版单位以推动国家文化建设、繁荣文学事业作为自己的社会责

任，在推动网络文学出版方面具有不可推卸的责任。当下，多家文

学出版社成立了网络文学事业部，积极推动网络文学出版。像浙

江文艺出版社先后推出了《后宫·甄嬛传》《芈月传》《沥川往事》《燕

云台》《剑来》，海峡文艺出版推出了《宛平城下》《重卡雄风》《大唐

不良司》《中国网络文学二十年》典文集和好文集等，都在图书市场

上引起较大的影响。

安徽文艺社积极进军网络文学出版

安徽文艺出版社近年来积极开拓网络文学出版资源，先后与

阅文集团等数字阅读平台和文学IP培育平台展开战略合作，同时

对接七猫、咪咕阅读等网络文学平台，联合各省网络作协，持续关

注、出版网络文学项目，经过数年的深耕细作，安徽文艺出版社的

网络文学出版物已规模初现。

安徽文艺出版社重点打造的“网络名家原创书系”，在经过数

年的精心布局后，目前已囊括了网络名家唐家三少《酒神》《冰雪恋

熊猫》《神澜奇域》、爱潜水的乌贼“诡秘之主”系列、孑与2《汉乡》；

齐橙《何日请长缨》、辰东《异人崛起》、宅猪《牧神记》、童童《大茶

商》、匪迦《关键路径》等重磅作品，以及《沧元图》《吞噬星空》《一念

永恒》《逆鳞》《南北通途》《警探长》《追浪时代》《尖峰》等一系列优

秀作品。 这些作品涉猎广泛、类型丰富：《凡人修仙》《逆鳞》《一念

永恒》等系列均为融合中国古代神话故事、展示不畏艰难险阻的顽

强精神的东方玄幻类小说；《汉乡》为历史小说；“诡秘之主”系列融

合了克苏鲁神话、蒸汽朋克文艺等特色，自成体系，除在国内网文

界霸榜外，海外影响力也不容小觑。《何日请长缨》《冰雪恋熊猫》

《大茶商》等小说，或关注重工业的发展与崛起，或聚焦2022北京冬

奥会，或立足乡村，描写青年创业助力乡村振兴，为现实题材作品

增添了一抹亮色。

安徽文艺出版社除聚焦网络文学创作和出版之外，对网络文

学发展现状也持续关注，一直与《文艺报》社、中国作协网络文学办

公室以及安徽大学网络文学研究中心等保持密切联系，先后策划

了《中国网络文学研究年编》《大神的肖像——网络作家访谈录》

《安徽网络作家档案》等选题。

网络文学作家的崛起和网络文学的勃兴是我国当代文学发展

进程中的重要现象。未来，安徽文艺出版社将始终保持积极的“在

场”状态，全程参与其中。

网络文学作为迅猛发展的新生事物，最初的生长是野蛮的，因其写作、发表的门槛低，似乎只要会码字，就可以进

行网络文学创作，这也导致网络文学作品良莠不齐。2015年开始，由国家新闻出版广电总局和中国作协联合主办、新

华网承办的具有官方评奖性质的年度网络文学原创作品推介活动，大力推介现实题材网络文艺作品。2016年，中国作

协网络文学委员会和中国音像与数字出版协会，向全国网络文学界发出《网络文学行业自律倡议书》，2017年，国家新

闻出版广电总局发布《网络文学出版服务单位社会效益评估试行办法》，2018年“剑网行动”重点整治网络文学行业存

在的导向不正确及内容低俗、传播淫秽色情信息、侵权盗版三大问题，经过诸多措施的综合治理，网络文学逐渐有序发

展，涌现出不少兼具社会效益和经济效益的精品。

综合

（上接第11版）

出版业需培养以AI赋能业务的人才

□AI辅助创作对出版传媒产业有哪些影响？您

对AIGC有怎样的看法？美国作家协会反对使用图

书“喂养”人工智能技术，您对此如何看？

■最显著的积极影响是作者的创作效率会提高，

在创作灵感和文段写作方面都能给到作者很大的裨

益，优质作者的创作效率提高了，可以为出版行业带

来更多优质的作品。之前比较成熟的AI辅助创作应

用技术有标题、摘要的结构化写作，对于编辑在编校

书籍，增加一些概述性的标题、内容简介时可以有帮

助。而ChatGPT这样更智能的新型生成式对话机器

人的出现，可以更灵活地为编辑提供编校思路等。

除了出版行业，早前在传媒行业也有很多成熟

应用，比如生成一些格式相对固定、但对时间要求比

较高的简讯报道，很早就在地震等灾害报道或财经、

体育等时效性较强的资讯报道中加以应用。而后续

一些内容更加灵活的报道也可以运用生成式对话机

器人辅助完成。

但需要注意的是，伴随着AI降低创作门槛，也可

能浮现出不少低质量的投稿，出版业对于投稿类作

品的筛选难度可能加大。此外，维护AI创作作品版

权的法律法规尚不完善。

美国作家协会对于用图书喂养AI的担忧，我认

为可以理解，但并不能将人工智能完全视为敌人。

当有了丰富的图书训练语料后，AIGC技术就可以帮

助作家更好地创作内容、提升写作效率。我们要辩

证地看待新技术的两面性，不能一味地反对它的发

展。无论是出版业还是传媒业，若要赶上AIGC的东

风，就必须培养能够运用 AIGC 工具赋能业务的人

才，以此来推动行业发展。

AI的未来是信息维度的共同富裕

□您预测文心一言未来会激起多大的水花？热

度会持续多久？GPT或文心模型在革新几代后会是

元宇宙时代或人工智能时代的奇异点吗？

■自从文心一言发布会以后，出现了许多

ChatGPT和文心一言的对比报道。虽然在某些性能

方面，文心一言还比不上GPT-4，但在一些特殊领域

还是有优势的。比如，之前量子位的报道就从文学

创作、商业文案创作、数理逻辑推算、中文理解和多

模态生成5个方面对比了二者，文心一言在内容和速

度表现方面都不存在明显短板，在重点宣传的中文

语言理解能力方面，与GPT-4相差也不大，但对中国

文化的理解上表现优异。

GPT-4和文心模型都对元宇宙时代内容生成效

率的提升具有重要意义，也是人工智能发展的重要

里程碑，是元宇宙时代或人工智能时代的奇点。

□未来AI会成为生活的标配，在这一“升维”过程

中，我们会有怎样的经历感受？是否会有“阵痛期”？

■AI在“升维”到未来的过程中，本质是科技带

来的生产力的提升，在生产力提升的同时，短期内

传统生产关系也会受到冲击，社会的方方面面都会

因受到影响而产生阵痛。就像最近大家讨论比较

多的“机器替代”问题，短期内原先从事创意附加值

较低工作的人，可能会被替代，造成短期的失业。

但阵痛期是为长期发展作铺垫的，AI可以让人类更

加专注于更具创造性的工作，例如思考社会影响、

分析现象本质等高价值的问题，而把组织文段等工

作交给 AIGC 工具来做，长期来看是有利于文明进

步的。

□您认为，GPT类产品会加大数字鸿沟吗？

■我觉得，当GPT类产品足够普及时，反而会缩

小数字鸿沟而非加大。这类产品可以让获取信息的

门槛变得更低，比如过去不会使用电子产品和搜索

引擎的人想要获取信息无疑是困难的。但有了GPT

类产品加上语音处理模块，人们只需要把自己想要

查询的信息描述出来，接入文字转语音的GPT类产

品就会直接生成答案。如此来看，GPT类产品其实

缩小了数字鸿沟与信息上的贫富差距，促进了信息

维度的共同富裕。

□如果您来设计人工智能，你最想它拥有的功

能是什么？为什么？

■如果不考虑技术实现，我最想让它拥有的功

能是通用性的决策能力。这其实也是很多科幻电影

里描绘最多的人工智能的样子，在驾驶宇宙飞船的

过程中，人工智能可以帮助规划安全的飞行路线，给

出各种突发状况的解决方案，甚至有任何疑难问题

的时候都可以请教它，让它给出数据层面的决策建

议。现在虽然已经有很多专业领域的AI决策应用，

但还做不到科幻电影里的决策广度。

根据国家新闻出版署《新闻记者证管理办法》有关规定，《中国出版传媒商报》社有限公司

已对申领记者证人员的资格进行了严格审核，现将拟领取新闻记者证人员名单进行公示。

管丹、聂慧超、宋强

如有异议，请于本公示发布之日起5日内拨打国家新闻出版署举报电话：010-83138953。
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